
Quinta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 32992

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO ARAÚJO DA SILVA, matrícula 
nº 54191314/2 e CPF nº 180.668.282-68 ocupante do cargo 
de Motorista, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$-1.000,00 (hum mil reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.451.1385.6635.0101 - 309030 - Material de Consumo 
- R$-800,00
339036 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física- R$-100,00
339039 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- R$-
100,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 14 de Outubro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 886774

PORTARIA Nº 0529, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 366405/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RONALDO SANTOS BORGES, matrícula 
nº 3156524/1 e CPF nº 062.389.802-06 ocupante do cargo 
de Motorista, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$-1.000,00 (hum mil reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.451.1385.6635.0101 - 309030 - Material de Consumo 
- R$-800,00
339036 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física- R$-100,00
339039 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- R$-
100,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 14 de Outubro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 886782

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0530, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 366395/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias no período de 19 á 23.10.2015 para os municípios 
de Augusto Corrêa e Primavera/PA, aos servidores Antônio Lúcio 
Xavier Fonseca, matrícula nº 5919624/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Infraestrutura, para realizar vistoria 
técnica de Convênio FDE e João Araújo da Silva, matrícula nº 
54191314/2, ocupante do cargo de Motorista , que irá conduzir 
o técnico  aos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 14 de Outubro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 886789

PORTARIA Nº 0528, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 366405/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 2 e ½ (duas e 
meia) diárias no período de 19 á 21.10.2015 para o município de 
Capitão Poço/PA, aos servidores Edson Francisco do Nascimento 
Júnior, matrícula nº 5896649/2, ocupante do cargo de Assessor 
Especial I, para realizar vistoria técnica de Convênio FDE e 
Ronaldo Santos Borges, matrícula nº 3156524/1, ocupante 
do cargo de Motorista , que irá conduzir o técnico  ao referido 
município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 14 de Outubro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 886793

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 205 DE 09 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/358579.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ADRIANA DA ROCHA GONÇALVES DA 
CRUZ, matrícula n° 54191660/1 cargo TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA da DIRETORIA OPERACIONAL para o LABORATÓRIO 
CENTRAL.

PORTARIA N° 207 DE 09 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/408305.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ANA PAULA LIMA PESSOA, matrícula n° 
57234398/1 cargo NUTRICIONISTA do CENTRO DE SAÚDE - SÃO 
CAETANO DE ODIVELAS para o 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
- SANTA IZABEL DO PARÁ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 14.10.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 886680

PORTARIA Nº 1290 DE 08 DE OUTUBRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e os termos da CLÁUSULA DÉCIMA - DA 
FISCALIZAÇÃO do Contrato 011/2012.
R E S O L V E: Designar o servidor ROBERTO RUBENS CIPRIANO 
MOREIRA, lotado na Gerência de Transporte/DAS matrícula 
n° 5459737-3, para acompanhar e fi scalizar a execução dos 
serviços constantes no Contrato nº 011/2012- DISTRIBUIDORA 
EQUADOR DE PRODUTOS DE PETRÓLEO LTDA, cujo objeto 
é a prestação de serviço de gerenciamento de unidades 
consumidoras, com utilização de cartão magnético e com 
fornecimento contínuo e ininterrupto de combustível para frota, 
máquinas e equipamentos pertencentes ou sob responsabilidade 
dos órgãos e entidades do Poder Executivo Estaduais, conforme 
o Termo de Referência - Anexo I do Edital...tendo sua vigência 
até 28/03/2016, bem como o atesto dos documentos de 
despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do objeto 
contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Protocolo 886773

PORTARIA Nº 1293 DE 08 DE OUTUBRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e os termos da CLÁUSULA OITAVA - DA 
FISCALIZAÇÃO do Contrato 060/2013.
R E S O L V E: Designar o servidor ROBERTO RUBENS CIPRIANO 
MOREIRA, lotado na Gerência de Transporte/DAS,  matrícula n° 
5459737-3, para acompanhar e fi scalizar a execução dos serviços 
constantes no Contrato nº 060/2013- NORTE LOCADORA E 
SERVIÇOS EIRELE (EPP), cujo objeto é a Contratação de Empresa 
para LOCAÇÃO DE VEÍCULOS para atender as necessidades 
de vários departamentos desta SESPA, de acordo com as 
especifi cações e quantidades constantes do Anexo I-A. tendo sua 
vigência até 25/10/2015, bem como o atesto dos documentos 
de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do 
objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Protocolo 886776

PORTARIA Nº 1291 DE 08 DE OUTUBRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e os termos da CLÁUSULA OITAVA - DA 
FISCALIZAÇÃO do Contrato 032/2013.
R E S O L V E: Designar o servidor ROBERTO RUBENS CIPRIANO 
MOREIRA, lotado na Gerência de Transporte/DAS,  matrícula 
n° 5459737-3, para acompanhar e fi scalizar a execução dos 
serviços constantes no Contrato nº 032/2013- FRANCISCO E. 
SILVA CAPIISTRANIO-ME cujo objeto é a Contratação de Empresa 
para locação de veículos (tipo caminhão baú) para atender 
as necessidades de carregamento e transporte de insumos, 
medicamentos em geral, material hospitalar, mobiliários e 
equipamentos, destinados aos Centros Regionais de Saúde, de 
acordo com as especifi cações e quantidades constantes do Anexo 
I-A. tendo sua vigência até 07/08/2016, bem como o atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no 
âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Protocolo 886778

PORTARIA Nº 1292 DE 08 DE OUTUBRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e os termos da CLÁUSULA SÉTIMA - DA 
FISCALIZAÇÃO do Contrato 049/2013. 
R E S O L V E: Designar o servidor ROBERTO RUBENS CIPRIANO 
MOREIRA, lotado na Gerência de Transporte/DAS,  matrícula 
n° 5459737-3, para acompanhar e fi scalizar a execução dos 
serviços constantes no Contrato nº 049/2013- R. DA COSTA 
TEIXEIRA SERVIÇOS - EPP cujo objeto é a contratação de 
pessoa jurídica especializada na locação de veículos automotores 
terrestre de pequeno porte, em conformidade com o Item 03 da 
Ata de Registro de Preços N° 029/2012-SEGUP/PA, para atender 
as necessidades da SESPA, tendo sua vigência até 16/09/2016, 
bem como o atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Protocolo 886780

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo nº 11
Contrato: 006
Exercício: 2010
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo a concessão de 
reajuste ao valor do contrato com base na Convenção Coletiva de 
Trabalho - 2014/2015 - SEAC/PA X SINELPA/PA.
Valor do Termo: R$ 907.388,16.
Data da Assinatura: 09/10/2015
Vigência: 09/10/2015 à 02/02/2016.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 904534 e 902610; Elemento de Despesa: 339037 e 
Fonte de Recurso: 0103.
Contratado: D. ABDON & CIA LTDA
Endereço: Av. Governador José Malcher, nº 2159, Sala 02 - São 
Braz - Belém - PA - CEP: 66060-230
Telefone: 91-3228-2967
Ordenador:  VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 886609

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
107/SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Material 
Gráfi co para atender a solicitação do Centro de Referência 
Estadual em Saúde do Trabalhador- CEREST/SESPA por um 
período de 12 (doze) meses.


